
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02.02.2017г. № 26 

с. Сямжа  
 

О внесении изменений и дополне-
ний в постановление администра-
ции района от 10.03.2016г. № 52 
 

 
 
 В целях приведения некоторых постановлений администрации Сямженского 
муниципального района в соответствие с действующим законодательством Россий-
ской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в административный регламент осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Сямженского муниципального района, утвер-
жденный постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
10.03.2016г. № 52 следующие изменения: 

1.1. В разделе 1: 
1.1.1. Абзац четвертый подпункта 1.5.3 пункта 1.5 изложить в следующей ре-

дакции: 
 «- уведомлять о проведении плановой проверки юридическое лицо, индиви-

дуального предпринимателя не позднее чем за три рабочих дня до начала ее прове-
дения посредством направления копии распоряжении органа муниципального жи-
лищного контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым от-
правлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного доку-
мента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и на-
правленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государ-
ственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивиду-
альных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, инди-
видуальным предпринимателем в орган муниципального жилищного контроля, или 
иным доступным способом;»; 

1.1.2. Абзац двенадцатый подпункта 1.5.3 пункта 1.5 изложить в следующей 
редакции: 
 «- представлять доклады органу исполнительной власти Вологодской облас-
ти, ответственному за подготовку в установленном порядке докладов об осуществ-
лении регионального государственного контроля (надзора);»; 

1.1.3. Абзац девятый подпункта 1.5.4 пункта 1.5 изложить в следующей ре-
дакции: 



 «- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных на-
рушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей сре-
ды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в 
состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уни-
кальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 
имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникнове-
ния чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не до-
пускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;»; 

1.1.4. Абзац четырнадцатый подпункта 1.5.4 пункта 1.5 изложить в следую-
щей редакции: 

«- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 
случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя;»; 

1.1.5. Подпункт 1.6.1 пункта 1.6 изложить в следующей редакции: 
 «1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный предста-

витель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномочен-
ный представитель, в отношении которых осуществляются мероприятия по муни-
ципальному жилищному контролю, имеют право: 

 - непосредственно присутствовать при проведении проверки; 
 - давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 
 - получать от органа муниципального жилищного контроля, его должностных 

лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление кото-
рой предусмотрено Федеральным законом № 294-ФЗ; 

 - знакомиться с документами и (или) информацией, полученным органом му-
ниципального жилищного контроля в рамках межведомственного информационно-
го взаимодействия от иных государственных органов, органов местного само-
управления либо подведомственных государственным органам или органам мест-
ного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти доку-
менты и (или) информация; 

 - представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в  орган муниципального 
жилищного контроля по собственной инициативе; 

 - знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 
отдельными действиями должностных лиц органа муниципального жилищного 
контроля; 

 - в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в 
акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нару-
шений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки представить в 
орган муниципального жилищного контроля в письменной форме возражения в от-
ношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 
нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям доку-



менты, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные 
копии либо в согласованный срок передать их в орган муниципального жилищного 
контроля; 

 - на возмещение вреда, причиненного при осуществлении муниципального 
жилищного контроля вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального жилищного контроля, признанных в установленном законода-
тельством Российской Федерации порядке неправомерными; 

 - обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципаль-
ного жилищного контроля, повлекшие за собой нарушение прав физических, юри-
дических лиц при проведении проверки, в административном и (или) судебном по-
рядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

1.2. В разделе 3: 
1.2.1. Подпункт 3.3.1.1 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

 «3.3.1.1. Основаниями для проведения внеплановой проверки юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей являются: 

 - истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным пред-
принимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного наруше-
ния обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальны-
ми правовыми актами; 

 - поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического 
лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 
деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 
значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 
предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи 
разрешения (согласования); 

- мотивированное представление должностного лица органа муниципального 
контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаи-
модействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рас-
смотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального 
контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпри-
нимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих 
фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памят-
никам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам 
и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Фе-
дерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 
безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и куль-



туры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллек-
циям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо цен-
ным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федера-
ции, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 
входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государст-
ва, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляю-
щий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, 
граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защи-
той (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивиду-
альному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требова-
ния заявителя не были удовлетворены); 

- приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (над-
зора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о 
проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по 
поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.»; 

1.2.2. Подпункт 3.4.3 пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
 «3.4.3. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала ее 
проведения посредством направления копии распоряжении органа муниципального 
жилищного контроля о начале проведения плановой проверки заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного доку-
мента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и на-
правленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государ-
ственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивиду-
альных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, инди-
видуальным предпринимателем в орган муниципального жилищного контроля, или 
иным доступным способом.»; 

1.2.3. Подпункт 3.4.4 пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
 «3.4.4. Предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой проверки не требуется в слу-
чаях: 

- наряду с основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзо-
ра) и муниципального контроля» поступления, в частности посредством системы в 
орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в 
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, выявление в 
системе информации о фактах нарушения требований к порядку создания товари-
щества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного спе-
циализированного потребительского кооператива, уставу товарищества собствен-
ников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированно-



го потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого то-
варищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений 
в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от ор-
ганизационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществ-
ляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях заключе-
ния с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, 
решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и 
(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквар-
тирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 настоящего 
Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению ра-
бот по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения 
условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и 
капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения 
управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 
настоящего Кодекса, о фактах нарушения в области применения предельных (мак-
симальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за комму-
нальные услуги, о фактах необоснованности размера установленного норматива 
потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требова-
ний к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных 
услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов потребления 
коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), о фактах нарушения наймодателя-
ми жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных 
требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к за-
ключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования и договоров найма жилых помещений. Внеплановая 
проверка по указанным основаниям проводится без согласования с органами про-
куратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации о прове-
дении внеплановой проверки; 

 - если в результате деятельности индивидуального предпринимателя, юриди-
ческого лица причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред жи-
вотным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятни-
кам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государст-
ва, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера. 

Перечисленные внеплановые проверки проводятся без согласования с орга-
нами прокуратуры.»; 

1.2.4. Абзац второй подпункта 3.4.6.5 пункта 3.4 изложить в следующей ре-
дакции: 

 «В случае, если после рассмотрения представленных пояснений и докумен-
тов либо при отсутствии пояснений орган муниципального жилищного контроля 
установят признаки нарушения обязательных требований или требований, установ-
ленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муници-
пального жилищного контроля вправе провести выездную проверку. При проведе-
нии выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивиду-



ального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые 
были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.». 

1.3. В разделе 5: 
1.3.1. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

 «5.2. Лицо, в отношении которого проводилась проверка, вправе обжаловать 
решения и (или) действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального 
жилищного контроля Главе администрации района в письменной форме или форме 
электронных документов.  

 Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», официального сайта Администрации района, государственной информацион-
ной системы Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологод-
ской области, а также может быть принята при личном приеме заявителя.»; 

1.3.2. Абзац восьмой пункта 5.3 изложить в следующей редакции: 
 «Указанные документы могут быть направлены в форме электронных доку-

ментов (пакета электронных документов).»; 
1.3.3. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 

 «5.4. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистра-
ции, а в случае обжалования отказа органа муниципального жилищного контроля, 
должностного лица органа муниципального жилищного контроля либо муници-
пального служащего в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу-
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.»; 

1.3.4. Подпункт 5.5.1 пункта 5.5 изложить в следующей редакции: 
 «5.5.1. Удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных органом муниципального жилищного контроля, 
опечаток и ошибок в выданных документах.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем 
размещения на официальном сайте Администрации Сямженского муниципального 
района http://сямженский-район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф. 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 
 

 
Глава администрации района                                                Н. Н. Иванов 
 

 


